ESCORE DE RISCO DE FRAMINGHAM
PORTARIA SAS/MS Nº 08 DE 30/07/2019

Declaro para os devidos fins de solicitação de medicamentos para tratamento da Dislipidemia, que o(a) paciente
_______________________________________________________________satisfaz os seguintes critérios:

Homens Mulheres
Idade Pontos Idade Pontos
20-34 -9 20-34 -7
35-39 -4 35-39 -3
40-44 0 40-44 0
45-49 3 45-49 3
50-54 6 50-54 6
55-59 8 55-59 8
60-64 10 60-64 10
65-69 11 65-69 12
70-74 12 70-74 14
75-79 13 75-79 16

Homens Mulheres
Colesterol idade idade idade idade idade Colesterol idade idade idade idade idade
Total, mg/mL 20-39 40-49 50-59 60-69 70-79 Total,

mg/mL
20-39 40-49 50-59 60-69 70-79

Até 160 0 0 0 0 0 Até 160 0 0 0 0 0
160-199 4 3 2 1 0 160-199 4 3 2 1 1
200-239 7 5 3 1 0 200-239 8 6 4 2 1
240-279 9 6 4 2 1 240-279 11 8 5 3 2
280 ou mais 11 8 5 3 1 280 ou

mais
13 10 7 4 2

Homens Mulheres
Fumo idade idade idade idade idade Fumo idade idade idade idade idade

20-39 40-49 50-59 60-69 70-79 20-39 40-49 50-59 60-69 70-79
Não 0 0 0 0 0 Não 0 0 0 0 0
Sim 8 5 3 1 1 Sim 9 7 4 2 1

Homens Mulheres
HDL colesterol mg/dL) Pontos HDL colesterol (mg/dL) Pontos
60 ou mais -1 60 ou mais -1
50-59 0 50-59 0
40-49 1 40-49 1
menos de 40 2 menos de 40 2

Homens Mulheres
PA (sist. Mm Hg) não tratada tratada PA (sist. Mm Hg) não tratada tratada
menor 120 0 0 menor 120 0 0
120-129 0 1 120-129 1 3
130-139 1 2 130-139 2 4
140-159 1 2 140-159 3 5
160 ou maior 2 3 160 ou maior 4 6

DIAF/SPS/SES/SC Abril 2023

Homens Mulheres
Total de pontos Risco absoluto em 10 anos

(%)
Total de pontos Risco absoluto em 10 anos

(%)
menos de 0 menos de 1 menos de 9 menos de 0

0 1 9 1
1 1 10 1
2 1 11 1
3 1 12 1
4 1 13 2
5 2 14 2
6 2 15 3
7 3 16 4
8 4 17 5
9 5 18 6
10 6 19 8
11 8 20 11
12 10 21 14
13 12 22 17
14 16 23 22
15 20 24 27
16 25 25 ou mais 30 ou mais

17 ou mais 30 ou mais

______________________________________ _________________________________________
Assinatura e carimbo médico (a) Local e data

DIAF/SPS/SES/SC Abril 2023